東京電機大学同窓会

令和 6年度第 5回幹事会 議事録

会議開催 日時 令和 7年 1月 11日（土）16：00～17：15

開催場所 1204セミナー室及び遠隔 (Zoom)会議
出席者 (対面) 松﨑裕一、福澤 智、早水 俊樹、大野 孝、相川 昭仁、福嶋 邦夫、北田 博雄
(順不同、敬称略) 三井 和幸、坂田 一也、加藤 綾子、大舘 昌男、野島 謙之助、髙田 英久（13名）

(リモート) 江頭 勇、本間 章彦、秋山 秀和、小泉 勘次 (4名) (計 17名)

配布資料 なし
議事内容 司会（議事進行）：坂田 一也 記録者：松﨑 裕一

坂田一也 幹事（総務委員長）の司会により開会して、以下の報告、承認等を行った。

1. 前回議事録の承認
会長挨拶に続き、江頭総務副委員長から前回 (2024年 10月 12日開催の第 4回幹事会)議事録の説明が行
われ、修正箇所なしで承認された。

2. 第 4回幹事会以降の主な活動等
(a) 会長より以下の会合等があったことが簡単に報告された。

• 10月 13日 東京江戸歴史散歩
• 10月 16日 第 10回校友会特別委員会
• 10月 17日 校友会 財務委員会
• 10月 21日 樋口あや先生と講演会の打合せ
• 10月 22日 第 789回校友会定例理事会
• 11月 1日 (金) 11月 3日に鳩山で開催の OB/OG交歓会で使用する飲食物等買い出し
• 11月 2日 (土)

– 旭祭 参加
似顔絵コーナー (東京都支部後援)

優秀学生団体表彰 (野外ステージで、丹羽賞 1団体、同窓会奨励賞 5団体)

– 新潟県央電機会 第 41回定期総会 参加 (小島同窓会会計)

• 11月 3日 (土) 鳩山祭 参加
OB/OG交歓会 (8305室)

優秀学生団体表彰 (石段ステージで、丹羽賞 1団体、同窓会奨励賞 4団体)

• 11月 14日 (木) 第 4回定時総会・講演会プロジェクトミーティング (Zoom)

講演会講師 (樋口先生)との打合せ報告、講演会開始時間再検討、今後の日程確認等
• 11月 19日 全国オンライン写真展 審査結果発表 (同窓会ホームページ)

• 11月 20日 (水) 拡大役員会 (Zoom)

• 11月 30日 (土)～12月 1日 (日) 校外研修会 (石和温泉泊)

• 11月 26日 第 790回校友会定例理事会
• 12月 3日 全国オンライン写真展 検討会
• 12月 7日 令和 6年度 全国支部長会、TDUアイデアコンテスト第 2次審査会
• 12月 10日 第 791回校友会定例理事会
• 12月 17日 仕事研究セミナー

(b) また、次の会合等が開催される予定であることが簡単に報告された。

1

• 1月 18日 (日) 代議員 (30名)推薦書提出 (投函)

(幹事全員が代議員になれるよう埼玉県支部、東京都支部と調整中)

• 2月 08日 (土) 拡大役員会 10:00～、幹事会 13:00～、定時総会・公開講演会リハーサル
• 3月 05日 (水) 拡大役員会 (遠隔) 18:30～
• 3月 12日 (水) 幹事会 (遠隔) 18:30～
• 3月下旬 東京江戸歴史散歩 2025春
• 4月上旬 「総会・講演会・懇親会のお知らせ」のメール送信 (校友会)、会計監査
• 4月 05日 (土) 拡大役員会 (遠隔) 10:00～
• 4月 12日 (土) 幹事会 10:00～、定時総会・公開講演会リハーサル
• 4月 26日 (土) 定時総会・公開講演会

3. プロジェクトからの報告
(a) 定時総会・講演会プロジェクト
松﨑リーダーより概ね次の説明が行われた。
現在まで次のとおり 4回のプロジェクトミーティングを開催した。

• 07月 27日 (土)第 1回定時総会・講演会プロジェクトミーティング (Zoom)

• 08月 27日 (火)第 2回定時総会・講演会プロジェクトミーティング (Zoom)

• 10月 02日 (火)第 3回定時総会・講演会プロジェクトミーティング (Zoom)

• 11月 14日 (木) 第 4回定時総会・講演会プロジェクトミーティング (Zoom)

第 4回では、講演会講師 (樋口先生)との打合せ報告、講演会開始時間の再検討 (開始時間は 12時で
変更なし)、今後の日程確認等が行われた。

また、現在の状況等 (準備中、予定を含む)が次のとおり簡単に報告された。
• 4月 10日発行予定の工学情報 2025春
大学同窓会 総会、講演会、懇親会の案内を掲載する原稿の準備 (野島、大野)

• 4月 10日発行「あだち広報 4/10号」に掲載する講演会の案内の準備 (高野、松﨑)

• 業者との懇親会の打合せ (松尾、松﨑)

• 案内、申込等可能なホームページの作成
=======================================================================================

(b) OB・OG交歓会プロジェクト
松﨑リーダーから概ね次の説明があった。
9月 16日 (月)に Zoomで 1回だけOB・OG交歓会プロジェクトミーティングを開催し、11月 1日
に買出しを行った。
本間先生のご協力を頂き、概ね次の内容で無事終了することができた。会場の確保及び買物の他、会
場案内図、ポスターを作成頂き、埼玉県支部の催し会場数箇所に掲示又は配置頂いた。

• 日時 2024年 11月 3日 (日) 11時 30分頃から 15時 30分頃
• 会場 (場所) 埼玉鳩山キャンパス 8305室
• 出席幹事 (敬称略、順不同)大野、小島、相川、北田、本間、大舘、綿本、松﨑
• 出席者 名簿に名前を記載された方 28名
• 買物 (本間先生、大舘幹事、松﨑)

– 生鮮市場 TOP 坂戸入西店、100円ショップ Seria、
– マツモトキヨシ、マミーマート 松風台店で、合計 37,483円の買物をし、11月 1日の買出
しに参加した 3名に交通費各自 1,000円を支給した。

2

(c) 校外研修会プロジェクト
秋山リーダーから概ね次の報告を含め、到着時間の若干の遅れ以外は計画どおりで、無事故で無事
校外研修を終了できたとの報告が行われた。

• 研修会の概要 (日程、参加者数、訪問先、宿泊場所等)の説明
• 会計報告
• 役割分担
• プロジェクトメンバーの振り返り

1.良かった点 (今後継承)

2.課題・改善点

(d) 令和 6年度 (第 22回) TDUアイデアコンテストについて
最初に北田在学会員支援委員長より、第 2次審査会が行われた 12月 7日 (土)は校友会の事業 (全国
支部長会)と重なっていたため、相川会計役員に審査会に出席頂いたとの報告があり、TDUアイデ
アコンテストの事業概要 (目的、審査員、表彰)について説明が行われた。
続いて、相川会計役員よりTDUアイデアコンテストの結果報告が行われた。8団体から応募があり、
一次選考 (書類)の結果、4団体が 2024年 12月 7日の二次選考に進み、各賞が選考された。審査員
による優秀アイデアの選考のほか各審査協力団体による特別賞の選考が行われ、大学同総会として
は他の審査員による選考とは重複しないように考慮し、高齢者向けのスキルマーケット「知恵の玉
手箱」を選定。副賞 1万円を授与した。アイデア概要、選定理由も簡単に説明された。
モノづくりのアイデアは 1件のみで、他の 7件はスマートホンのアプリケーションであったとのこ
と。

(e) 仕事研究セミナープロジェクト
相川リーダーより、2024年 12月 17日 (火)にベルサール渋谷ガーデンで開催された第 11回 卒業生
による仕事研究セミナーについて次のとおり報告が行われた。

• 次第：第一部 学生・企業との個別相談会 (13:00～17:00)

第二部 卒業生及び企業出席者と本学教員との懇親会 (17:20～18:45)

• 参加企業：205社
• 参加学生：1296名 (参加者)

• 参加幹事 (順不同、敬称略)：9名
福澤、小島、本橋、北田、高見澤、松村、秋山、小林、相川
(石塚理事長、平栗統括副学長のご視察あり)

• 支援内容：学生、企業の案内、誘導および懇親会の司会

また、学生支援センターから御礼のメール及び企業への礼状の紹介もされた。

(f) オンライン写真展プロジェクト
小島リーダーが体調不良のためオンライン写真展の報告は次回行うことにした。令和 7年度に全国
オンライン写真展を開催する承認を頂いていないが、工学情報 2025春に令和 7年度に開催する写真
展の案内 卒業生のための「新コミュニケーション活動の場」

「第 5回全国オンライン写真展」開催のお知らせ
を掲載したいとのことで、松﨑からその提案があった。

全国オンライン写真展は、どこに住んでいても応募でき、校友会でも理事長名で全国の支部長へ応
募の案内を行い、応募写真の審査に支部長が参加するなど積極的に応援してくれている。令和 3年
度より毎年開催しているので、令和 7年度にも校友会と共催で第 5回を開催したということで、次
のような掲載案の提案があり、了承された。

3

• 次のことを最初の部分に含め記載する。
令和 7年度も同様に第 5回写真展を校友会と共催で開催する予定です。応募期間等の詳
細は決まりしだい大学同窓会ホームページ (下記 QRコード)でお知らせいたします。

• ◎ 応募概要は令和 6年度と同一とする。即ち、
応募は一人 3枚、カテゴリーは下記 5部門、写真ごとにカテゴリーを指定して応募

1. カテゴリー 1.人物、2.風景、3.動物、4.乗り物、5.その他
2．応募条件 校友会 正会員・準会員が自ら撮影した他の展覧会、コンテストなどに出品、
応募してない未発表のものを自ら応募すること。

• ◎ 応募期間等には、「未定、大学同窓会HPで後日発表し、情報は随時更新します。」と記載する。
• ◎ 連絡先も令和 6年度と同様に一般社団法人東京電機大学校友会 Tel: 03-5284-5140

Fax: 03-5284-5187 E-mail: kouyukai@jim.dendai.ac.jpとする。

(g) 令和 6年度のイベント支援の第 3期申請について
北田委員長より「在学会員活動支援規則」に基づく「イベント支援事業」の概要、審査方法、審査基
準の説明が行わわれ、第 3期申請分 (12月末締切)の審査結果について次の通り報告があった。

• 今回申請があった次の 2団体からの申請書を審査し、その結果は次のとおりとなった。
(1) 工学部「エネルギー研究部」による 2024 Ene-1 (2024 エネワン) MOTEGI GPは、「Aク
ラス相当」(活動実績有)で 支援金額 8万円
(2) 理工学部「非電源ゲーム部」によるボードゲームイベントへの出展は、「Aクラス相当」(活
動実績有)で 支援金額 8万円

申請書の概要の開示が行われ、申請のあった 2団体に対し北田委員長の提案とおりそれぞれ 8万円
の申請をすることにした。

4. 定時総会の資料案について
松﨑より 4月 26日に開催する定時総会の資料案 1が未完成ではあるが、令和 5年度及び令和 6年度のも
のを参考に一通り作成したということで、提示され、それについて説明と提案があった。

(a) 式次
• 来賓挨拶
石塚理事長、射場本学長、森戸校友会理事長へは 1月 10日に友常校友会事務局長経由で依頼を
行った。

• 優秀学生団体表彰 (同窓会会長賞)

次の 2団体を候補とすることで良いか在学会員支援委員会に確認中。
東京千住キャンパス「自動車部」
埼玉鳩山キャンパス「非電源ゲーム部」

(b) 議案について
令和 7年度の式次第の議事には「第五号議案 役員及び会計監査改選 (案)」との記載があり、役員及
び会計監査の改選が行われる。
松﨑として、現副会長 3名、前副会長などから誰が新会長に相応しいか熟慮し、新会長を福澤副会
長にお願いするのが良いとの結論に達し、13時 30分からの拡大役員会で提案を行い、了承頂いたの
旨の報告を含め、幹事会でも了承をお願いする旨の発言があった。
幹事会でも了承頂き、福澤副会長から正式に決まるのは 4月 26日の定時総会のときであるが、引き
受けるとの意思表示があった。

副会長、会計、会計監査は、新会長候補である福澤副会長が検討し、今後開催される幹事会で承認
頂き、4月 26日の定時総会で幹事会案として提示し、承認を取ることにした。

4

第一号議案第 72期事業報告及び第二号議案第 72期決算報告・会計監査報告は令和 6年度の報告
事項であるので、定時総会前に準備できる。
尚、第一号議案で、『「東京江戸歴史散歩 2025春」の開催』の記述があるが、まだ開催していない。
開催日を 3月 22日 (土)とし、雨天中止とする了承を頂いた。
大野副会長から吉原遊廓界隈を含めた散歩を計画するとの発言があった。

第三号議案第 73期事業計画 (案)及び第四号議案第 73期予算 (案)については、令和 7年度のこと
なので、基本的に福澤副会長に検討をお願いすることにした。
事業計画には、第 5回全国オンライン写真展の開催 (校友会と共催)を含めることにした。

5. その他

• 坂田委員長より次の報告/指摘があった。
– サポート募金
既に承認されている 50万円のサポート募金を 2024年 12月に実施した。

– 役員及び会計監査と同様に幹事にも 2年の任期があり、令和 7年度から令和 8年度も引き続き
幹事を継続してくれるかの確認を各幹事に対し総務委員会から今後行う。

– 4月 26日の定時総会では、新会長及び退任会長の挨拶があるので定時総会の次第にそのことを
盛込む必要がある。

• 早水副会長から質問があった。
定時総会で使用するプレゼンのパワーポイントの縦横比は、4:3かそれとも 16:9かとの質問があり、
16:9 (横長)に統一することにした。

以上

5